
 
 
 
 
 

 
14. ZIMSKA ŠKOLA INFORMATIKE – KRAPINA 2009. 

od 3. do 11. siječnja 2009. 
 

Hrvatski savez informatičara (HSIN) u suradnji sa Srednjom školom Krapina i Informatičkim klubom 
KRIK organizirao je od 3. do 11. siječnja 2009. u Krapini  

 
14. zimsku školu informatike 

za najuspješnije mlade informatičare u šk. god. 2007./2008., 
učenike osnovnih i srednjih škola Republike Hrvatske. 

 
14. zimska škola informatike – KRAPINA 2009. započela je radom 3. siječnja u prostorima Srednje škole 
Krapina. U Krapinu je pristiglo 15 učenika osnovnih škola i 25 učenika srednjih škola pozvanih temeljem 
natječaja HSIN-a. Uz te, najbolje mlade informatičare Hrvatske, 14. ZŠI pohađalo je i 184 učenika i 49 
profesora iz Krapine i Krapinsko-zagorske županije (od 350 prijavljenih), tako da je sveukupno sudjelovalo 
273 sudionika. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
14. ZŠI svečano je otvorena 5. siječnja 2009. riječima dobrodošlice ravnatelja 

Srednje škole Krapina, Ivice Rozijana, prof. Ravnatelj je naglasio da diljem svijeta 
znanstveni napredak uzrokuje iznimne promjene, te da su događaji poput ove ZŠI, 
upravo zbog tih promjena, danas postale nužnost. Sudionicima je poželio puno uspjeha 
u svladavanju izabranih programa. 

 
Prisutnima se obratila i gospođa Vesna Hrvoj Šic, ravnateljica Uprave za srednje 

škole MZOŠ-a. Izrazila je zadovoljstvo odvijanjem ovog tipa radionica gdje mladi ljudi 
mogu u kreativnoj i opuštenoj atmosferi ispoljiti svoja znanja. Prema njezinim 
riječima, MZOŠ podržava ovakve napore ne samo kroz pokroviteljstva već i kroz 
ulaganja u informatičku infrastrukturu – opremanje hrvatskih škola računalima i 
osiguravanje pristupa internetu. 

 
Gradonačelnik Grada Krapina, gospodin Josip Horvat službeno je otvorio 14. 

ZŠI - Krapina 2009., koja se po 9. puta održava u Krapini. Izrazio je nadu da će se svi 
gosti ugodno osjećati u Krapini i obećao daljnju potporu održavanju Zimske škole 
informatike najvišeg nivoa u gradu Krapini. 
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Alen Spiegl, dipl. ing., predsjednik Hrvatskog saveza informatičara naglasio je da je 
HSIN organizirao ZŠI 9. put u Krapini, gdje su ponuđeni izvrsni uvjeti za održavanje 
ovakve manifestacije. Nadalje je g. Spiegl upoznao sudionike s najvažnijim 
događajima u 2008., po rezultatima zlatnoj godini HSIN-a. Jedan od najvećih uspjeha 
hrvatskih informatičara uopće postigli su studenti FER-a Luka Kalinovčić, Lovor 
Pužar i Igor Čanadi, osvajanjem srebrne medalje na Svjetskom finalu studentskog 
informatičkog natjecanja, ACM – ICPC u Kanadi. Predsjednik HSIN-a posebno je 
istaknuo i učenika Gorana Žužića koji je niz osvajanja zlatnih medalja započeo na 

Hrvatskoj informatičkoj olimpijadi, nastavio na Srednjoeuropskoj i Međunarodnoj informatičkoj olimpijadi i 
okrunio četvrtom na Balkanskoj informatičkoj olimpijadi. 
 

 
Svečanost je završila županica Krapinsko-zagorske županije, gđa. Sonja 

Borovčak. Zaželjela je svim pozvanicima 14. ZŠI dobrodošlicu, te pozdravila brojne 
domaće sudionike s napomenom "Vidimo se dogodine!". 

 
 
 
 

Program 14. ZŠI u cijelosti se odvijao u prostorima Srednje škole Krapina. Na raspolaganju je bilo 5 
učionica s ukupno 90 računala i 15 prijenosnih računala sponzoriranih od T-HT-a. Sva računala su bila 
umrežena i priključena na internet brzine 8Mb/s. Računala i mrežnu infrastrukturu osigurala je Srednja škola 
Krapina. 
 

Tehnički voditelj ZŠI - KRAPINA 2009. bio je 
Stjepan Šalković, dipl. inf., profesor u Srednjoj 
školi Krapina, koji je sa svojim suradnicima 
pripremio i održavao računalnu opremu u 
besprijekornom radu, dok je voditelj sa strane 
HSIN-a bio Aron Bohr, stručni suradnik u HSIN-
u. 

Brigu o osnovnoškolcima u Krapini vodila 
je profesorica Gordana Međimorec, a za 
srednjoškolce zadužena je bila Dinka Matić. 
Organizator ovog važnog programa HSIN-a na 
početku 2009. godine, bio je već tradicionalno, 
Ivo Šeparović, dipl. ing., tajnik HSIN-a. 
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Program 14. ZŠI prilagođen je željama i predznanju polaznika, tako da je održana 21 radionica. Broj 
zainteresiranih u nekim od radionica bio je jako velik, stoga su bile podijeljene u dvije ili tri grupe. Svaki je 
polaznik mogao u skladu sa svojim mogućnostima izabrati jednu ili više radionica od ponuđenih: 

 
• Programski jezici: Logo, BASIC, C++/STL, C# .NET. 
• Sistemski softver: Linux / Mreže 
• Algoritmi: Rješavanje složenih algoritamskih zadataka i olimpijskih zadataka, programiranje Pascal/C 
• Internet: Izrada Web stranica (Dreamweaver, HTML, Javascript), PHP napredni 
• Film: Digitalna obrada video materijala 
• Nastavni materijali: Proračunske tablice (MS Excel), Baze podataka (MS Access), Modeliranje 

računalom 
• Rad na računalu: Osnove računala i uvod u Logo, Pripreme za državnu maturu iz informatike 
 

 
Program Zimske škole ostvaren je kroz 7 dana za vrijeme školskih, zimskih praznika. Neke 

radionice su održane u dva termina: I. termin od 5. - 7. siječnja 2009., a II. termin od 8. - 10. siječnja 2009. U 
tom su razdoblju održane radionice koje su većinom pohađali polaznici iz Krapinsko-zagorske županije. U 
svakoj radionici radilo se po 4 sata dnevno. U večernjim satima održavale su se stalne, svakodnevne 
radionice u trajanju od po 2 sata. Radionice vezane uz Algoritamsko rješavanje zadataka te radionica za 
pripremu Olimpijaca održane su tijekom cijelog dana, 4. siječnja 2009. 
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Izrada Web stranica još je uvijek na vrhu popularnosti. Zbog velikog broja zainteresiranih, 
radionica je održana u dvije grupe s istim programom. Među mlađima, najviše zainteresiranih bilo je za 
Osnove rada na računalu koji uključuje i osnove programskog jezika LOGO. Algoritme su pohađali 
isključivo učenici, dok je za WEB aplikacije (C# .Net) bilo i zainteresiranih profesora. Računalne mreže i 
Linux uglavnom su pohađali napredniji učenici. Cjelodnevnoj radionici Olimpijci pridružili su se i 
najnapredniji srednjoškolci te su uz vježbu olimpijskih zadataka sudjelovali i na on-line TopCoder 
natjecanju. 
 

Veliku pozornost, pogotovo među profesorima, privukla je radionica Film u kojoj su polaznici mogli 
naučiti vještine digitalne obrade "sirovog" filmskog materijala. Za profesore su održane i dvije posebne 
radionice Proračunske tablice – MS Excel i Baze podataka – MS Access koje će znatno pridonijeti 
praktičnoj nastavi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na ZŠI Krapina 2009. sudjelovalo je 18 predavača (5 iz Krapine, 13 iz HSIN-a), a organizaciju je 
provelo 5 osoba iz HSIN-a i 5 osoba iz Krapine. 

 
Uspjeh ovog projekta HSIN-a bazira se na uključivanju naših uspješnih olimpijaca u program 

vođenja radionica i držanja predavanja. Oni su svoje bogato znanje i iskustvo u programiranju nesebično 
podijelili s učenicima i profesorima uključenim u informatička natjecanja.  

 
Najuspješnijim mladim informatičarima, izabranim između onih koji su se prijavili na Natječaj Hrvatskog 
saveza informatičara temeljem postignutih rezultata u 2008. godini, besplatan boravak na 14. ZŠI je nagrada 
za marljiv rad i odlične rezultate u protekloj godini, a ujedno i početak priprema za buduća natjecanja. Uz 
njih, na radionicama 14. ZŠI svoje su znanje informatike ojačali (također besplatno) i zainteresirani učenici i 
profesori osnovnih i srednjih škola iz Krapine i Krapinsko-zagorske županije. 
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Za sudionike Zimske škole organizirani su zabavni i športski sadržaji u školskoj dvorani. 
Organiziran je i nogometni turnir između domaćina i gostiju (HSIN). 7. siječnja organiziran je izlet u Terme 
Tuhelj s trosatnom zabavom u bazenima. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10. siječnja 2009. u 16.00 sati održana je svečanost zatvaranja 14. zimske škole informatike – 

Krapina 2009. Voditelj svečanosti, Miljenko Hmelina, u kratkom je uvodnom govoru iznio podatke o broju 
polaznika i radionicama te događanjima tijekom Zimske škole. Učenik Srednje škole Krapina, Kristijan 
Sinković, priredio je i izveo dvije skladbe na klaviru. 

 

 
Tehnički voditelj i domaćin 14. ZŠI , profesor Stjepan Šalković iznio je svoju analizu sudionika: 

«Niži razredi: Učenika je ove godine bilo jako puno, bile su 3 radionice. 
 Viši razredi: Volio bih da je više zainteresiranih za LOGO, za BASIC, da malo više njih razvija tu logiku, da 
malo više programiraju.  
Srednjoškolci: Drago mi je da imamo naših domaćih učenika koji su programirali, onih koji su se trudili 
pokazali da mogu, i nadam se da će ih u budućnosti biti više kad sadašnji osnovnoškolci stasaju. 
HSIN: Tu su moje riječi premale, sve ono što oni rade teško da ja mogu opisati. Jednostavno samo pohvale i 
nadam se da će tako raditi i u buduće. 
Predavači: Bio sam na jednoj radionici određeno vrijeme i neke stvari sam naučio od predavača a radim u 
školi već 10-tak godina. S te strane mislim da su predavači jako dobri. 
Olimpijci: Dobra je stvar što bivši olimpijci tu  pripremaju one koji će ove godine na olimpijade,  na sva ta 
natjecanja koja HSIN organizira. Jedna stvar mi je draga i želim je reći, te sam dečke viđao na zimskim 
školama prije 5-6-7-8 godina. Dakle i tu isto HSIN zna što radi, dovodi male da ih uzme u svoje okrilje i da 
oni narastu što se tiče svog znanja, a mislim i svega ostaloga, jer nekakvih problema na ZŠI do sada nije 
bilo". 

G. Šalković je zatim predstavnicima škola iz Krapine i Županije podijelio Priznanja za učenike 
sudionike 14. zimske škole informatike.  
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Ivo Šeparović, organizator 14. ZŠI, tajnik i Alen Spiegl, predsjednik uručili su u ime HSIN-a 
Priznanja polaznicima ZŠI pozvanim temeljem natječaja Hrvatskog saveza informatičara. Predavači 
pojedinih radionica prozvali su najbolje učenike, te im uručili Pohvale i vrijedne nagrade HSIN-a.  

G. Šeparović, tajnik HSIN-a zahvalio se svim predavačima, organizatorima, sponzorima i 
pokroviteljima 14. ZŠI –Krapina 2009. i dodijelio im Zahvalnice. Na kraju je naglasio: «Slijedeće godine 
imat ćemo dvostruku feštu. Slavimo 15. godišnjicu Zimskih škola informatike HSIN-a i 10 godina održavanja 
ZŠI u Krapini.» 

 

 
Na kraju je 14. zimsku školu informatike- Krapina 2009., uz prigodni govor i čestitke učenicima za 

postignuća na međunarodnim natjecanjima u 2008. godini, kao i HSIN-u i organizatorima ove Zimske škole, 
službeno zatvorio prof. dr. sc. Ante Markotić, predsjednik Hrvatske zajednice tehničke kulture. U završnom 
dijelu svog govora prof. Markotić je naglasio: 

 
«Danas je ovdje bilo mjesto i Ministru, i Državnom tajniku, i pomoćnicima Ministra, i Ravnatelju 

AZOO, i svima nama koji moramo biti uz vas da vi postane ono što trebate biti, oslonac ove zemlje za 
budućnost. 

Ja mogu samo govoriti u ime HZTK-e, jednog od onih koji su zajedno s vama, koji vas dugo prati i 
koji dugo pamti. Jer ja sam bio na svih 14 ovih škola, i ja ću dok god me noge nose i dok god mi to bude 
funkcija dopuštala doći vas uvijek pozdraviti.  

HZTK na čelu sa mnom, sukladno svojim mogućnostima uvijek će vas pratiti i bit će uvijek uz vas. 
Ja tvrdim da samo uporni dovršavaju poslove a ne pametni, a ovdje vidim itekakve upornosti. Upornost je 
garancija za vaš uspjeh, za budućnost svega ovoga što ste organizirali. 

Doći ću i na petnaestu. Hvala lijepo.» 
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14. zimsku školu informatike sponzorski su potpomogli T-Hrvatski Telekom, PC-automati, Pekom, 

Croatia osiguranje i tvrtka "Zozolly", koja je izradila prigodni suvenir - licitarska srca. Financijsku potporu 
pružili su Hrvatska zajednica tehničke kulture, Grad Krapina, Županija krapinsko-zagorska i Zajednica 
tehničke kulture Županije krapinsko-zagorske, a pokroviteljstvo ovom programu pružilo je i  Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa Republike Hrvatske. 

 

 
Iskustvo HSIN-a u organizaciji zimskih (a također i ljetnih) škola informatike pokazalo je da je 

ovakav oblik rada izrazito koristan. Učenici-polaznici ovih škola redovito postižu zapažene rezultate na 
županijskim i državnim natjecanjima. Sve to uveliko pomaže popularizaciji informatike u Hrvatskoj, što je i 
jedna od osnovnih zadaća HSIN-a. 

 
 
U Zagrebu, 14. siječnja 2009. Organizator 14. Zimske škole - KRAPINA 2009. 

Ivo Šeparović, dipl. ing. 
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